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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu a návrh energeticky efektivní mateřské školy. Práce

je rozdělena do dvou částí – analytická a koncepční část a projekční část.

V analytické a koncepční části práce je provedena rešerše současných požadavků na

energetickou náročnost budov, hodnotících kritérií a metod. Dále je proveden rozbor zadání a

technických požadavků na budovu a její konstrukce, zahrnující požární bezpečnost, vnitřní

prostředí, stavební akustiku a stavební tepelnou techniku. Součástí je také návrh energetické

koncepce pro dosažení úrovně energeticky nulové budovy, včetně volby zdrojů a distribučních

prvků. Na závěr je navržen konstrukční systém na bázi dřeva ve dvou variantách.

V projekční části práce je zpracována projektová dokumentace pro stavební povolení,

zahrnující průvodní zprávu, koordinační situaci, architektonicko-stavební řešení, stavebně-

konstrukční řešení, požárně bezpečnostní řešení, techniku prostředí staveb a návrh zdrojů

energie a distribuce. Součástí je také podrobný návrh skladeb konstrukcí a stavebních detailů.

Nakonec je provedeno vyhodnocení energetické náročnosti budovy.

Klíčová slova:

energeticky efektivní budova, mateřská škola, konstrukční systém na bázi dřeva, projektová

dokumentace

Annotation

This master‘s thesis focuses on the analysis and design of an energy-efficient kindergarten.

The thesis is divided into two parts: the analytical and conceptual part, and the design part.

In the analytical and conceptual part, a research is conducted on the current requirements for

the energy performance of buildings, evaluation criteria, and methods. Furthermore, an

analysis is carried out on the assignment and technical requirements for the building and its

construction, including fire safety, indoor environment, building acoustics, and building thermal

engineering. The thesis also includes the proposal of an energy concept to achieve the level

of an energy-neutral building, including the selection of energy sources and distribution

elements. Finally, a timber-based structural system is designed in two variants.

In the design part, project documentation is created to the extent suitable for obtaining a

building permit. The documentation includes an introductory report, coordination plan,

architectural and construction solutions, fire safety solutions, environmental technology of

buildings, including the proposal of heat and cold sources, as well as the preliminary design of

the HVAC system (units, routing, dimensions). Additionally, the internal water supply and

sewage system layout, rainwater management, detailed compositions of all structures, and

selected construction details are provided. Lastly, the energy performance of the building is

evaluated.

Keywords:

energy-efficient building, kindergarten, timber-based structural system, project documentation.
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1. REŠERŠE SOUČASNÝCH POŽADAVKŮ NA

ENERGETICKOU NÁROČNOST BUDOV

1.1 Úvod

Energetická náročnost budov se v dnešní době stala zásadní problematikou, kterou se snažíme

aktivně řešit. Tento problém nás motivuje nejen z ekologického hlediska, ale také v souvislosti

s globálním oteplováním, které představuje závažní výzvu pro naši planetu. Je třeba si

uvědomit, že energetická náročnost budov není pouze izolovaným problémem, ale složitým

systémem vzájemně propojených faktorů.

V rámci celkové energetické náročnosti společnosti mají budovy zásadní podíl. Podle některých

odhadů představuje energetická náročnost budov až 40 % z celkové spotřeby [1]. Snížení

energetické náročnosti budov tak může přispět k celkovému snížení spotřeby energie a emisí

skleníkových plynů.

Následující kapitola bude zaměřena na rešerši současných požadavků na energetickou

náročnost budov. Nejprve budou představeny legislativní souvislosti, které ovlivňují energetické

hodnocení budov. Dále budou popsány různé metody pro hodnocení energetické náročnosti a

různé standardy budov. Ve zbytku kapitoly budou poté podrobně rozebrány požadavky a postup

hodnocení stanovené vyhláškou 264/2020 Sb.

1.2 Legislativní souvislosti

Evropský pohled

Klíčovým standardem, který se zaměřuje na regulaci energetické účinnosti budov, je evropská

směrnice o energetické náročnosti budov, známá jako EPBD III (třetí přepracování). Tato

směrnice byla poprvé představena v roce 2002 a od 3.5.2018 je účinná ve své nejnovější verzi.

Hlavním cílem směrnice EPBD III je podpora výstavby budov s vyšší energetickou účinností za

účelem snížení spotřeby energie a emisí oxidu uhličitého. Zároveň definuje pojem tzv. budovy

s téměř nulovou spotřebou energie (NZEB = near zero energy building), kterou definuje jako

budovu jejíž energetická náročnost je velmi nízká a její spotřeba by měla být z velké části

pokryta obnovitelnými zdroji. Směrnice EPBD III dává specifické požadavky, ale zároveň

přiznává flexibilitu jednotlivým členským zemím, které mají možnost přizpůsobit si požadavky

konkrétním podmínkám [2].

V budoucnu je očekáván další rozvoj směrnice, který bude představen v rámci EPBD IV. Plán

EU je se do roku 2030 snížit emise o 55 % a do roku 2050 se stát prvním kontinentem, který

dosáhne klimatické neutrality [3], a směrnice EPBD v tomto hraje klíčovou roli.

Český pohled

V České republice jsou požadavky evropské směrnice na energetickou náročnost budov

implementovány v zákoně č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energií [6]. Tento zákon upravuje

hospodaření s energií v celém průmyslu a ustanovuje základní principy energetické efektivnosti.
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Dále definuje také povinnosti týkající se energetického auditu, energetického posudku,

energetického štítku a dalších.

Konkrétní technické parametry a požadavky jsou následně stanoveny v prováděcích

vyhláškách, nejaktuálnější je vyhláška č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov [7]. Tato

vyhláška stanovuje konkrétní metody výpočtu a hodnocení energetické náročnosti, minimální

požadavky na tepelnou ochranu budov, výměnu vzduchu, využití obnovitelných zdrojů a další

aspekty (detailní popis bude uveden v dalších kapitolách). Vyhláška je závazná pro všechny

nové i rekonstruované budovy, s výjimkou určitých specifických případů.

1.3 Shrnutí metod hodnocení energetické náročnosti budov

Existuje několik různých metod a nástrojů, které slouží k hodnocení energetické náročnosti

budov. V této kapitole budou představeny vybrané metody hodnocení. Každá z metod se

zaměřuje na určité aspekty a poskytuje specifická kritéria pro měření a hodnocení energetické

náročnosti.

Metoda výpočtu dle platné legislativy (vyhláška 264/2020 Sb.)

Tato metoda je založena na přesných technických parametrech a požadavcích definovaných

v legislativě, konkrétně ve vyhlášce 264/2020 Sb. Slouží k výpočtu energetické náročnosti

budov a stanovuje minimální požadavky na tepelnou ochranu, výměnu vzduchu, využití

obnovitelných zdrojů a další aspekty. Tato metoda bude podrobně popsána v dalších kapitolách,

kde budou vysvětleny požadavky a jednotlivé kroky vyhlášky 264/2020 Sb.

Passivhaus Planning Package (PHPP)

Passivhaus Planning Package (PHPP) je výpočtový nástroj od německého Passivehaus

institute, který je široce uznávaný v oblasti stavitelství. Tento výpočtový nástroj, často

implementovaný jako excelový soubor, slouží primárně pro návrh budov v pasivním standardu

[4]. Umožňuje přesný výpočet energetické bilance a navrhování budov s minimální spotřebou

energie.

Národní normy (ČSN a TNI)

Při hodnocení energetické náročnosti jsou kromě zákonů často využívány národní normy.

Normy mohou být závazné v souladu s platnou legislativou, ale mohou dávat také doplňující a

dobrovolné požadavky. Mezi významné patří ČSN 73 0540-2 (2011), která se zabývá tepelnou

ochranou budov a je úzce spjata s energetickou náročností. Dále například ČSN 73 0331-1,

která definuje typické hodnoty pro výpočet energetické náročnosti budov.

Technické normalizační informace TNI 73 0329 a TNI 73 0330 se zabývají hodnocením

rodinných a bytových domů. Uvedené postupy jsou do velké míry v souladu se závaznými

předpisy a také se zahraniční metodou PHPP s tím, že některé veličiny jsou mírně odlišné pro

české podmínky [9].
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Certifikace udržitelné výstavby (LEED, BREEM, SBTool)

Kromě výše zmíněných metod a norem existují také certifikační systémy, které hodnotí a

certifikují udržitelnost budov. Mezi nejznámější patří LEED (Leadership in Energy and

Environmental Design), BREEAM (Building Research Establishment Environmental Assesment

MEthod) a metodika SBTool (Sustainable Building Tool, v česku představený jako SBToolCZ).

Jedná se o dobrovolné nástroje, jejichž cílem je poskytnout více komplexní a holistický pohled


[…]


Primární energie z neobnovitelných
zdrojů

kWh/(m2.rok) -2 6 15

Z výsledků lze vidět, že varianta V1 dosahuje záporné primární energie, což naznačuje, že

produkcí energie z fotovoltaického systému, v kombinaci s využitím energie okolí pomocí

tepelného čerpadla bylo dosaženo celkové bilance nižší než nula a budova tedy dosahuje

energeticky nulového standardu (dle orientačních kritérií dle ČSN 73 0540-2). Varianta V2

dosahuje nízké primární energie, avšak nedosahuje energeticky nulového standardu. Varianta

V3 vychází nejhůře ze všech variant, z důvodu vysoké spotřeby elektřiny, která má vysoký faktor

neobnovitelné primární energie.

Je však důležité zmínit, že výše provedený výpočet dle vyhlášky 264/2020 Sb. pouze omezený

pohled na skutečnou realitu. Například přetoky vyprodukované energie z fotovoltaického

systému jsou podle momentálně platné vyhlášky omezené pouze do dvojnásobku celkové

dodané energie v každém intervalu výpočtu, což pravděpodobně ještě více omezuje hodinový

krok výpočtu.

Tato omezení mohou mít vliv na skutečný potenciál využití fotovoltaické energie v dosažení

energeticky nulového standardu. Pro výslednou variantu bude vhodné přihlédnout k dalším

faktorům, jako je potenciál pro akumulaci energie v bateriovém systému a možnosti využití

přebytků vyprodukované energie (podrobný návrh FVE bude proveden v projekční části).
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3.8 Závěr

Na základě vyhodnocení je zřejmé, že varianta V1 s tepelným čerpadlem země-voda a

pasivním chlazením je vhodnou volbou pro dosažení energeticky nulového standardu. Tepelné

čerpadlo země-voda umožňuje vytápění a chlazení budovy efektivně a zároveň zajišťuje pasivní

chlazení, což přispívá ke snížení nákladů.

Níže je předběžné blokové schéma zvolené varianty energetického konceptu. Zvolená variantaé

bude dále podrobněji řešena v projekční části.

BLOKOVÉ SCHÉMA VARIANTY V1:

Obrázek 16 - Blokové schéma energetické koncepce
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4. NÁVRH KONSTRUKČNÍHO SYSTÉMU NA BÁZI DŘEVA

Při návrhu nejen energeticky efektivní, ale i ekologicky udržitelné budovy je klíčové zvolit vhodný

konstrukční systém. Konstrukce na bázi dřeva nabízí řadu výhod. Z hlediska udržitelnosti je

dřevo obnovitelný zdroj, které je považováno za uhlíkově neutrální materiál. Zpracování dřeva

také zpravidla vyžaduje mnohem méně primární energie oproti ostatním materiálům [14].

Zároveň se jedná o materiál s relativně dobrými mechanickými a tepelně-izolačními vlastnostmi.

V následující kapitole budou na základě zadané architektonické studie a na základě analýzy

požadavků (viz kapitola 2) navrženy dvě varianty konstrukčního systému na bázi dřeva, které

budou sloužit pro volbu pro zadaný objekt MŠ.

4.1 Popis varianty 1 – Dřevěný skelet

Jako první varianta byl zvolen těžký dřevěný skelet. Tento konstrukční systém využívá svislé a

vodorovné prvky, např. z nosníků lepeného lamelového dřeva které tvoří nosnou konstrukci.

Výhodou systému je především velká flexibilita při přizpůsobování dispozici budovy. Vzhledem

k tomu, že konstrukce mateřské školy musí být druhu DP2, je nutné prvky opláštit požárním

obkladem (odolnosti A1 nebo A2). Stabilita objektu bude řešena pomocí ocelových ztužidel.

Spodní stavba, která musí být z konstrukcí DP1 bude řešena pomocí zdiva z keramických nebo

betonových bloků založených na základových pasech.

Výhody: skeletový systém se snadno přizpůsobí dispozici; vhodné pro velké prosklené plochy

na zadané budově

Nevýhody: nutnost prostorového ztužení; nutnost řešit tepelný most předsazených konstrukcí

4.2 Popis varianty 2 – Stěnový systém z CLT panelů

Jako druhá varianta bylo zvoleno masivních panelů CLT (Cross-Laminated Timber). Stropní

konstrukce budou řešeny žebrovými dřevěnými panely. Stěnový systém nabízí vysokou stabilitu

bez nutnosti dodatečného prostorového ztužení. Panely CLT mají také vysokou požární

odolnost, ale vzhledem k požadavkům na požární bezpečnost je přesto nutný obklad pro

vytvoření konstrukce DP2, čímž ubyde na estetické kvalitě panelů. Spodní stavba bude řešena

stejně jako v předchozí variantě, tedy z keramických nebo betonových bloků založených na

základových pasech.

Výhody: vysoká stabilita stěnového systému, odolnost vůči požáru, snadná montáž

Nevýhody: vyšší cena, vyšší spotřeba materiálu v porovnání se skeletovým systémem
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VARIANTA 1 – TĚŽKÝ DŘEVĚNÝ SKELET

Obrázek 17 - Konstrukční systém varianta 1
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VARIANTA 2 – STĚNOVÝ SYSTÉM S CLT PANELY

Obrázek 18 - Konstrukční systém varianta 2
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4.3 Závěr

Po zvážení výhod a nevýhod obou variant se obě zdají být dobré řešení pro zadanou MŠ.

Rozhodl jsem se volit variantu 2, kterou představuje použití masivních panelů CLT. Tento

systém poskytuje vysokou stabilitu stěnového systému a zároveň umožňuje snadnou výrobu a

montáž. Odolnost proti požáru je dalším významným bonusem, který přispívá k bezpečnosti

budovy. I přes možné náročnosti při přizpůsobování dispozici budovy, je tato varianta vhodná

pro zadanou budovu.
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