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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh energeticky úsporné mateřské školy
Jméno autora: Jakub Wright
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb, k124
Vedoucí práce: Ing. Kamil Staněk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb, k124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Důvodem není tolik rozsah objektu mateřské školy, jako požadavek na
komplexní technické řešení z pohledu architektonicko-stavebního, stavebně-konstrukčního, požárně-bezpečnostního a
techniky prostředí při dosažení maximální energetické úspornosti provozu. V hodnocení náročnosti je také zohledněno, že
mateřská škola, navržená původně do Rakouska, není bez podstatných změn proveditelná v ČR. Student musel provést
řadu úprav, vč. dispozic, tak, aby byl výsledný návrh v souladu s legislativou a požadavky platnými v ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu řešení aktivní, docházel na pravidelné týdenní konzultace vždy dostatečně připraven. U vyvstalých
technických otázek se vždy snažil najít nejvhodnější řešení a často pracoval ve variantách. Student je schopen samostatné
tvůrčí práce a komplexního přístupu k návrhu pozemní stavby.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce kvalitní. Student prokázal, že je schopen využít znalosti z jednotlivých odborných předmětů
získané během studia.
Analytická a koncepční část práce je komplexní, podrobný a odborně zpracovaný dokument. Student zde popisuje a
rozebírá klíčové aspekty, které vymezují prostor technického řešení dané budovy, nicméně s vhodnou mírou obecnějšího
přesahu a zasazení do aktuálního kontextu navrhování a posuzování energeticky úsporných budov. Jedná se o dobrý
podklad pro následné zpracování smysluplného návrhu technického řešení dané budovy.
Projekční část podrobně a přehledně dokumentuje navržené technické řešení mateřské školy s konstrukčním systémem na
bázi dřeva. Návrh vychází z inženýrských, dostatečně podložených úvah a výpočtů. Uvádí do funkčního souladu relevantní
požadavky – architektura stavby, stavební a konstrukční řešení, požární bezpečnost, kvalita vnitřního prostředí (akustika,
tepelná pohoda, větrání, ochrana proti přehrávání), energetická úspornost (zdroje a distribuce tepla, chladu a větracího
vzduchu, vlastní výroba elektrické energie s bateriovým úložištěm). Dosažení standardu energeticky nulové budovy (v roční
bilanci primární energie z neobnovitelných zdrojů) je doloženo podrobným výpočtem v hodinovém kroku a průkazem
energetické náročnosti budovy. Zajímavá je i diskuze, kterou student provádí nad stávajícím způsobem započítávání
nespotřebované produkce fotovoltaického zdroje (přetoků do sítě).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce obsahuje práce drobnější chyby, které by bylo možné odstranit podrobnou finální kontrolou. Jedná se
o obvyklé překlepy a gramatické chyby, nekonzistentní číslování výkresů apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci student používá a správně cituje relevantní zdroje v podobě odborné literatury, zákonů a vyhlášek, technických
norem, podkladů výrobců apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože je práce kvalitní, obsahuje menší množství chyb nebo míst, která by vyžadovala podrobnější zamyšlení nebo
doplnění. Jejich následující výčet je míněn především jako zpětná vazba a nemá podstatný vliv na hodnocení práce.

C.3 Koordinační situační výkres

o Dešťová kanalizace – před akumulační nádrž zařadit filtrační šachtu.
o Vhodné učinit alespoň předběžný odhad objemu akumulační nádrže a vsakovacího objektu. Pro střechu 400 m2

může být AKU např. 7 m3. S ohledem na jílovitohlinitou zeminu by bylo nutné určit finální rozměry vsakovacího
objektu na základě polní vsakovací zkoušky.

o Na situaci není severka.
o Vhodné zakreslit návaznost zpevněné plochy podél západní fasády na další komunikace na sousedních pozemcích

stejného majitele (obce). Vhodné vyznačit i vedlejší vstupy do budovy.

D.1.1.1.2 Půdorys 1.PP

o Viditelný průvlak v místnosti P1.02 by měl být zakreslen čerchovanou čarou s jednou tečkou. Obdobně je to u
viditelných hran nad rovinou řezu i v ostatních půdorysech.

D.1.1.1.3 Půdorys 1.NP

o Výstupní čáry schodišť nejsou zakresleny dle zavedených zvyklostí, končí u řezové roviny.
o Pozor na případný akustický most nad skleněnými příčkami v rámci podhledu. Nutné doplnit akustický předěl i v

rámci podhledu.

D.1.1.1.4 Půdorys 2.NP

o Navržené spádování ozeleněných střech předsazených konstrukcí se skladbou R2e není proveditelné pomocí
spádových klínů z EPS. Možností by bylo zvolit jednotný sklon směrem od fasády a spádování podél atiky směrem
k postranním odtokům provést v rámci zaatikového žlabu. Byla by nutná vyšší tloušťka skladby R2e u fasády (EPS
+ větší vrstva substrátu než stávajících 50 mm), tj. i zvýšení parapetu výplní otvoru (nejeví se jako problematické,
ozeleněné střechy nejsou přístupné z přilehlých místností).

D.1.1.1.6 ŘEZY A-A', B-B', C-C'

o V řezu C-C' není v prostoru anglického dvorku provedeno založení do nezámrzné hloubky a zároveň není u paty
suterénního zdiva dostatečně ošetřen tepelný most. Založení musí být provedeno hlouběji a svislá tepelná izolace
z XPS musí být zatažená i na základový pas.

D.1.9 - DETAIL 2
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o Číslování výkresů není konzistentní.
o SBS modifikovaný asfaltový pás s hliníkovou vložkou položený na dřevěném panelu má být popsán jako

parozábrana. Jen během stavby slouží jako dočasná hydroizolace.

D.1.2.3 STROP NAD 1.NP / 2.NP

o U stropu nad 1.NP není zřejmé, zda je uložení stropního panelu D6 nad příčkou mezi místnostmi 1.05 a 1.06
vyhovující – panel většinou šířky dobíhá k instalační šachtě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval a přehlednou formou představil promyšlený a komplexní návrh technického řešení moderní
mateřské školy, který splňuje současné vysoké nároky na energetickou úspornost. Průběh řešení i práci samotnou
hodnotím jako velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: